银川能源学院关于做好 2024年度宁夏哲学社会科学(教育学)规划项⽬申报⼯作的通知

各单位：
根据《关于做好 2024年度宁夏哲学社会科学(教育学)规划项⽬申报⼯作的通知

》（宁教科研【2024】1号）⽂件要求，按照宁夏哲学社会科学(教育学)规划项⽬⼯作安排，
结合我校实际，现就组织申报 2024年度宁夏哲学社会科学(教育学)规划项⽬申报⼯作有关事
项通知如下:
⼀、申报要求
以习近平新时代中国特⾊社会主义思想为指导，全⾯贯彻党的⼆⼗⼤精神，认真学习贯

彻习近平总书记关于教育的重要论述，深⼊学习贯彻习近平总书记考察宁夏重要讲话精神，
坚持正确政治⽅向、价值取向和学术导向，坚特以教育重⼤理论和现实问题为主攻⽅向、基
础研究和应⽤研究并重，切实发挥⾃治区社科规划项⽬示范引导作⽤，开展有组织的教育科
研，推动教育学科体系、学术体系、话语体系建设，着⼒推动全区教育事业⾼质量发展，不
断提升教育服务经济社会发展的能⼒，为加快建设社会主义现代化美丽新宁夏、奋⼒谱写中
国式现代化宁夏篇章提供智⼒⽀撑。
⼆、选题和项⽬分类
1.⾃治区社科(教育学)规划年度项⽬分为基础研究、综合研究和应⽤研究，设⽴重点项

⽬、⼀般项⽬和⻘年项⽬。⾃⽴项之⽇起，基础研究项⽬要求在 3年内完成，综合研究项⽬
要求在 2年内完成，应⽤研究项⽬推荐以研究报告形式结项，要求在 15个⽉内完成。

2.从《课题指南》（⻅附件)所规定范围⾃拟题⽬，课题名称表述须科学严谨、简明规范，
避免引起歧义或争议，不加副标题。
三、申报条件
1.凡在我校⼯作，具备主持项⽬研究能⼒和条件的教师、教育⼯作者均可申报；
2重点项⾃申请⼈应具有副⾼级以上(含)专业技术职称或具有博⼠学位，承担并完成过

省部级以上社科研究项⽬；⼀般项⽬申请⼈应具有副⾼级以上(含)专业技术职称或具有博⼠
学位，承担并完成过厅局级以上教育研究项⽬；⻘年项⽬申请⼈应具有专业技术职称(职务),
申请⼈和参与者年龄都不超过 39周岁(1985年 8⽉ 30⽇后出⽣),申请时可暂不列出参与者；

3.申请⼈同年度只能申报⼀个⾃治区社科规划项⽬，且不能作为课题组成员参与其他项
⽬的申请；作为课题组成员同年度最多参与两个⾃治区社科规划项⽬申请；

4.正在主持国家社科基⾦项⽬、⾃治区社科规划项⽬以及其他省部级以上项⾃(含宁夏新
型智库课题)的⼈员，不得申报新的项⽬(以结项证书标注⽇期为准);

5.全⽇制在读研究⽣不能申请(学历、学位证书标注⽇期均须在 2024年 8⽉ 30⽇之前)。
在站博⼠后⼈员可申请，其中全脱产博⼠后须从所在博⼠后⼯作站申请，在职博⼠后可以从
所在⼯作单位或博⼠后⼯作站申请；

6.项⽬申请⼈必须真正承担和负责组织、指导项⽬的实施，不能从事实质性研究⼯作的，
不得甲请；

7.为造免重复研究、浪费社科研究资源，申报单位和申报者要⽐对 2021-2023年已⽴项的
省部级及以上社科基⾦项⽬，相同和⾼度相近的课题不得申报。
四、具体事项
1.申报组织，各单位要做好项⽬申报的组织⼯作，遴选、审核后集中报送科研处。
2.申报要求。要严格审核申报资格，认真细致做好资格审核和内容审查，凡有下列情形

之⼀的不予受理：
(1)申请资格不符合《宁夏回族⾃治区哲学社会科学规划项⽬管理办法》和本通知要求的：
(2)选题不符合本通知申报要求，没有重要研究价值的；“课题论证”简单草率或者抄袭他

⼈往年申请书的：申请书填写内容(包括申请⼈及课题组成员基本情况、前期成果等)不实、
弄虚作假，或相关成果存在知识产权争议的；以已出版的内容基本相同的研究成果申报的：
以在研或已结项的内容基本相同的厅局级以上研究成果申报的；

(3)未按照《申请书》要求填写的；在《活⻚》中直接或间接透露个⼈信息及相关背景资
料的；

3.申报限额。为确保申报质量，教育学项⽬实⾏限额推荐申报，全校不超过 5项。
4.申报材料。包括审查合格的《申请书》⼀式 2份；《项⽬论证活⻚》⼀式 6份：各单位

主管科研⼯作的副院⻓及以上领导签字的《申报数据汇总表》I份；同步将《申报数据汇总
表》电于版发送⾄邮箱 ynykyc@126.com.申请书.活⻚均采⽤计算机填写。A3纸双⾯印制，
中缝装订。申报所需表格和材料，可从宁夏教育科学研究所机构空间
（https://nxjks.nxeduyun.com)下载。项⽬申报材料⼀经上报概不退还。

5.申报期限。申报⼯作截⽌于 2024年 8⽉ 23⽇下午 17:00，逾期不再受理。
6.联系⼈及电话：付亚超 17795203517
附件：2024年度⾃治区哲学社会科学(教育学)规划项⽬课题指南

银川能源学院科研处
2024年 8⽉ 3⽇

附件
2024年度⾃治区哲学社会科学(教育学)规划项⽬课题指南

1.习近平总书记关于教育的重要论述阐释研究
2.习近平总书记关于加快建设教育强国的重要论述阐释研究
3.宁夏教育现代化重⼤战略研究
4.宁夏教育强区建设觇略研究
5宁夏教育赋能新质⽣产⼒发展研究
6宁夏教育区域竞争⼒⽐较研究
7宁夏深化教育领域综合改⾰重⼤问题研究
8宁夏深化教育评价改⾰重⼤问题研究
9宁夏构建优质均衡基本公共教育服务体系研究
10宁夏基础教育质量监测体系建设研究
11职业教育融通融合融汇发展研究
12宁夏⾼等教有服务区域⾼质量发展研究
13教育系统铸牢中华⺠族共同体意识教育路径研究
14.⼈⼝变动下宁夏义务教育资源配置研究
15.乡村振兴背景下宁夏乡村教育⾼质量发展研究
I6宁夏托幼⼀体化研究
17.宁夏中⼩学集团化办学研究
18.学龄⼈⼝变动下“⼩班化”教学优化研究
19.普特教前融合发展质量保障研究
20,⾼职院校学⽣素养发展研究

21.提升职业学校关键办学能⼒研究
22.数字化背景下教育新样态研究
23.适应宁夏乡村学校的数字化教学模式研究
24.职业教育数字化转型升级研究
25.数字赋能中⼩学数师增值评价研究
26.⼈⼝变动下中⼩学教师队伍城乡双向流动政策研究
27.校园安全治理实践研究
28.“双减”政策落实现状调查研究
29.义务教育“三科”教材使⽤情况调查研究
30.学⽣⼼理健康教育调查研究